
２０２４年４月１９日 

 

企業・団体採用ご担当者 各位 

 

神戸学院大学 

キャリアセンター所長 

 

 

自由応募による採用活動における推薦状の発行について 

 

平素より本学学生の就職に関し、多大なご支援とご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

近年、自由応募での就職活動において選考時または自社の内々定・内定と引き替えに推薦

状の提出を求める等の事例が見受けられます。これは、政府からの「2025(令和７)年度卒業・

修了予定者等の就職・採用活動に関する要請等について」（令和６年４月１６日）にあるように、

学生の職業の選択の自由を妨げる行為となる恐れがあります。 

そのため、本学として下記のとおり、原則として自由応募による採用活動における推薦状は

発行いたしません。 

何卒ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

記 

 

２０２４年度（２０２４年９月卒業・修了予定者及び２０２５年３月卒業・修了予定者）より自由

応募の学生に対して、学校推薦状（学長名等）の発行は原則として行わないことといたします。 

以上 

 


